CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. 1762 /72

INTERESSADO: Faculdade de Odontologia de Araçatuba

ASSUNTO : Recontratação de Carlos Holland Júnior para exercer as

funções de Professor-Assistente Doutor,junto ao Depar-

tamento de Odontologia Restauradora.

RELATOR : Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER N° 2301 /74, CTG; Aprov.em 02 / 10/74; Comunicado ao

Pleno em 09 / 10/74, (Proc. 1762/72)

I - RELATÓRIO

1.Histórico: Solicita o Sr. Vice-Diretor da Fe.culdade de Odon-

tologia de Araçatuba, com aprovação dos órgãos colegiados, a recon-

tratação de Carlos Holland Júnior para exercer as funções de Profes-

sor-Assistente Doutor,junto ao Departamento de Odontologia Restaura-

dora - disciplina Dentística Operatória e Dentística Restauradora

daquela Escola.

2.Fundamentação: através análise das atividades desenvolvidas

pelo interessado, com especial atenção aquelas relativas ao período

do último contrato, verifica-se que, a par de suas atribuições d i -

dáticas, freqüentou 4 cursos, participou de 1 congresso e concluiu

5 trabalhos científicos, 3 publicados e 2 em publicação; desenvolve

4 pesquisas, 1 delas proposta para R.D.I.D.P.. Defendeu tese de Dou-

toramento em março de 1974.

II - CONCLUSÃO

Favorável à recontratação de Carlos Holland Júnior para exer-

cer as funções de Professor-Assistente Doutor,junto ao Departamento

de Odontologia Restauradora - disciplina Dentística Operatória e

Dentística Restauradora da Faculdade de Odontologia de Araçatuba.

São Paulo, 14 de setembro de 1974

a) Conselheiro Luíz Ferreira Martins - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu parecer o Vo-

to do Relator.

Presentes os conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, xxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, Antônio Delorenzo Neto, Olavo Baptista

Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello,xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxx, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 2 de outubro de 1974

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Presidente